
 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 

 

 
DETERMINAZIONE NR. 233/2022 

 

IN DATA 24 OTTOBRE 2022 DELL’ AREA I 
 
OGGETTO: RETTIFICA BANDO DI MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART.30 DEL 

D.LGS.N.165/2001 PER IL RECLUTAMENTO DI N.1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO CAT.D1 A TEMPO INDETERMINATO (36 0RE SETTIMANALI) 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA I 

 
Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 278/i, 291/i, 293/i, 295/i, 297/i del 10/01/2022, 
n. 2355/i del 18/02/2022, n. 2966/i del 02/03/2022, n. 6131/i del 28/04/2022, n. 7967/i del 
31/05/2022 rettificato con atto n. 8248/i del 06/06/2022 e n. 11331 dell’1/8/2022, sono 
stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024, modificato con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 40 dell’11/05/2022, n. 79 del 25/07/2022 e n. 95 del 
10/09/2022; 
 
Richiamate: 

-la deliberazione di G.C. n. 50 del 30.05.2022 di approvazione della programmazione del 
fabbisogno del personale per il periodo 2022/2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 110 del 10.10.2022 d i  aggiornamento d e l  piano triennale dei 
fabbisogni di personale, per il triennio 2022/2024; 
 
Considerato che la programmazione del fabbisogno di personale triennio 2022-2024, 
approvata con le succitate deliberazioni, prevede nell’anno 2022  la copertura di: 
- n.1 istruttore direttivo tecnico, categoria giuridica D, a tempo pieno e indeterminato, 
tramite mobilità volontaria, da assegnare all’area tecnica; 
 
Vista la determinazione n.227 del 19.10.2022 della scrivente responsabile con cui si è 
provveduto ad indire la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art.30 del 
D.Lgs.n.165/2001 per il reclutamento di n.1 istruttore direttivo tecnico cat.D1 a tempo 
indeterminato (36 ore settimanali) e contestualmente ad approvare la bozza di bando di 
mobilità; 

 
Dato atto che: 
- la pubblicazione del bando in parola è stata stabilita in trenta giorni consecutivi 
decorrenti dal giorno 19.10.2022; 
- il responsabile dell’Area tecnica ha rilevato che la parte del bando relativa a 
“COMPETENZE PROFESSIONALI RICHIESTE PER LO SVOLGIMENTO DEL RUOLO “ non sia 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


sufficientemente esplicativa del ruolo da andare a ricoprire e pertanto necessiti un 
maggiore approfondimento la descrizione delle conoscenze da possedere per la posizione 
richiesta da implementare nell’avviso così come segue: 

 legislazione nazionale e regionale in materia di governo del territorio, insediamenti 
produttivi e commerciali;  

 strumenti di pianificazione comunale e relative procedure di approvazione;  

 definizioni titoli edilizi, titoli abilitativi e relative procedure, in generale conoscenza del 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, certificazioni ed 
attestazioni;  

 interventi per il recupero del patrimonio edilizio esistente;  

 normativa generale in materia di sicurezza nei cantieri ai sensi del D.lgs. 81/2008 e smi  

 disciplina delle opere in conglomerato cementizio armato, normale e precompresso e 
strutture metalliche e normativa antisismica;  
- Normativa e gestione SUAP (portale “impresainungiorno”); 

 normativa sulla prevenzione incendi;  

 normativa sugli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al D.lgs. 50/2016 “Codice 
dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;  

 normativa in materia di procedimento amministrativo ed esercizio del diritto di accesso 
agli atti, con particolare riguardo alle procedure di competenza del Settore urbanistica ed 
edilizia privata;  

 ordinamento degli enti locali,  diritti e doveri del dipendente pubblico; 

  responsabilità civile e amministrativa del dipendente pubblico;  normativa in materia di 
gestione dei dati personali e dei dati sensibili. 
 

Valutato, pertanto, di dover procedere alla rettifica del suddetto bando modificando il 
punto denominato “COMPETENZE PROFESSIONALI RICHIESTE PER LO SVOLGIMENTO DEL 
RUOLO “ implementando nel dettaglio la descrizione delle conoscenze da possedere per 

ricoprire la posizione richiesta   ; 
 

Ritenuto altresì, in considerazione della rettifica suddetta, di dover prorogare il termine 
per la presentazione al 23.11.2022; 

 
Atteso che l'avviso di rettifica sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” - Bandi di Concorso fino al termine di presentazione delle 
domande; 

 
Dato atto che sulla presente determinazione e con la sottoscrizione della stessa, viene 
espressa la regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto 
stesso, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto responsabile di servizio, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti lo
cali, approvato con D. Lgs. 1810812000, n. 267 e s.m.i.. 
  
Attestata l’insussistenza per la scrivente di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990. 
  
Visti il vigente regolamento di contabilità e il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. 
lgs n. 267/2000. 
 
 



 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa di: 
1)  provvedere alla rettifica del bando di mobilità volontaria ai sensi dell’art.30 del 

D.Lgs.n.165/2001 per il reclutamento di n.1 istruttore direttivo tecnico cat.D1 a tempo 
indeterminato (36 ore settimanali)  implementando il punto “COMPETENZE PROFESSIONALI 

RICHIESTE PER LO SVOLGIMENTO DEL RUOLO “  nella parte descrittiva delle conoscenze per 
come segue:  

 legislazione nazionale e regionale in materia di governo del territorio, insediamenti 
produttivi e commerciali;  

 strumenti di pianificazione comunale e relative procedure di approvazione;  

 definizioni titoli edilizi, titoli abilitativi e relative procedure, in generale conoscenza del 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, certificazioni ed 
attestazioni;  

 interventi per il recupero del patrimonio edilizio esistente;  

 normativa generale in materia di sicurezza nei cantieri ai sensi del D.lgs. 81/2008 e smi  

 disciplina delle opere in conglomerato cementizio armato, normale e precompresso e 
strutture metalliche e normativa antisismica;  
- Normativa e gestione SUAP (portale “impresainungiorno”); 

 normativa sulla prevenzione incendi;  

 normativa sugli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al D.lgs. 50/2016 “Codice 
dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;  

 normativa in materia di procedimento amministrativo ed esercizio del diritto di accesso 
agli atti, con particolare riguardo alle procedure di competenza del Settore urbanistica ed 
edilizia privata;  

 ordinamento degli enti locali,  diritti e doveri del dipendente pubblico; 

  responsabilità civile e amministrativa del dipendente pubblico;  normativa in materia di 
gestione dei dati personali e dei dati sensibili. 

 
2)  prorogare il termine per la presentazione alla data del 23.11.2022; 

 

3)  disporre che l'avviso di rettifica venga pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” - Bandi di Concorso fino al termine di 
presentazione delle domande; 

4)  disporre altresì la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del 
Comune di Origgio. 
 

 
 Il Responsabile Dell'area 
 Monica Cardinali 
 Sottoscritto digitalmente 
 


